
 
ЭНГЕЛЬССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ЭНГЕЛЬССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

От 26.02.2024 года № 967     
      г. Энгельс 

 
О внесении изменений в Программу социально-
экономического развития Энгельсского 
муниципального района на 2022 - 2024 годы, 
утвержденную постановлением администрации 
Энгельсского муниципального района  
от 29.07.2022 года № 3473 
  
В целях реализации на территории Энгельсского муниципального района приоритетных 
направлений развития Российской Федерации, определенных Указом Президента 
Российской Федерации от 21 июля 2020 года № 474 «О национальных целях развития 
Российской Федерации на период до 2030 года» администрация Энгельсского 
муниципального района  
 
 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Внести изменения в Программу социально-экономического развития 
Энгельсского муниципального района на 2022 - 2024 годы,  утвержденную 
постановлением администрации Энгельсского муниципального района от 29.07.2022 года 
№ 3473, изложив разделы 5-7 в новой редакции согласно приложению к настоящему 
постановлению. 

2. Управлению информации администрации Энгельсского муниципального района: 
-  опубликовать настоящее постановление в общественно-политической газете 

Энгельсского муниципального района «Наше слово – газета для всех и для каждого» и 
сетевом издании www.nashe-slovo21.ru; 

- во взаимодействии с отделом информационных технологий администрации 
Энгельсского муниципального района разместить информацию об издании настоящего 
постановления на официальном сайте администрации Энгельсского муниципального 
района www.engels-city.ru в сети Интернет. 

 
 
 

Глава Энгельсского  
муниципального района             Д.П. Плеханов 
 

 
 
 



  
Приложение  
к постановлению администрации 
Энгельсского муниципального района 
от  26.02.2024 года № 967 
 
Приложение  
к постановлению администрации 
Энгельсского муниципального района 
от 29.07.2022 года № 3473 

 
5. Механизмы реализации Программы 

 
Основными механизмами реализации Программы являются составляющие 

национальных проектов, а также муниципальные программы, реализуемые на территории 
Энгельсского муниципального района и  поселений, входящих в его состав, как 
действующие, так и те, что будут разработаны в будущем. 
 

Перечень, действующих муниципальных программ  
Энгельсского муниципального района 

 
№  
п/п 

Наименование муниципальной программы 

1. Муниципальная программа «Молодежь Энгельсского муниципального района» на 2015-
2025 годы 

2. Муниципальная программа «Переселение граждан Энгельсского муниципального района 
из аварийного жилищного фонда» 

3. Муниципальная программа «Переселение граждан Энгельсского муниципального района 
из аварийного жилищного фонда в 2019-2026 годах» 

4. Муниципальная программа «Переселение граждан Энгельсского муниципального района 
из аварийного жилищного фонда в 2021-2023 годах»  

5. Муниципальная программа «Переселение граждан Энгельсского муниципального района 
из аварийного жилищного фонда в 2022-2026 годах»  

6. Муниципальная программа «Строительство объектов культуры в Энгельсском 
муниципальном районе Саратовской области» на 2020-2024 годы  

7. Муниципальная программа «Комплексное развитие сельских территорий в Энгельсском 
муниципальном районе»  

8. Муниципальная программа «Совершенствование системы оплаты труда работников 
отдельных муниципальных учреждений Энгельсского  муниципального района»  

9. Муниципальная программа «Развитие системы дошкольного образования  Энгельсского 
муниципального района»  

10. Муниципальная программа «Обеспечение коммунальной и транспортной инфраструктурой 
сформированных земельных участков для индивидуального жилищного строительства, 
предназначенных для предоставления (предоставленных) семьям, имеющим трех и более 
детей, на территории поселений, входящих в состав Энгельсского муниципального 
района»  

11. Муниципальная программа «Обеспечение жильем молодых семей Энгельсского 
муниципального района»  

12. Муниципальная программа «Развитие агропромышленного комплекса и сельских 
территорий в Энгельсском муниципальном районе на 2013 -2025 годы» 

13. Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергетической 
эффективности Энгельсского муниципального района» 

14. Муниципальная программа «Развитие образования в Энгельсском муниципальном районе»  
15. Муниципальная программа «Повышение качества водоснабжения населения и 

водоотведения в границах поселений, входящих в состав Энгельсского муниципального 
района»  

16. Муниципальная  программа  «Создание на территории Энгельсского муниципального 



 
района новых мест в общеобразовательных организациях»  

17. Муниципальная программа «Содействие развитию малого и среднего 
предпринимательства на территории Энгельсского муниципального района»  

18. Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта на территории 
Энгельсского муниципального района Саратовской области»  

 19. Муниципальная программа «Создание муниципальной автоматизированной системы 
централизованного оповещения Энгельсского муниципального района» на 2022-2030 годы 

20. Муниципальная программа «Социальная поддержка отдельных категорий граждан на 
территории Энгельсского муниципального района» 

21. Муниципальная программа «Эффективное управление и распоряжение муниципальным 
имуществом Энгельсского муниципального района» 

22. Муниципальная программа «Организация похоронного дела, содержание муниципальных 
жилых и нежилых помещений, находящихся в собственности Энгельсского 
муниципального района» 

23. Муниципальная программа «Предотвращение рисков, смягчение последствий 
чрезвычайных ситуаций техногенного характера, содержание автомобильных дорог вне 
границ населенных пунктов Энгельсского муниципального района» 

24. 
Муниципальная программа «Развитие культуры на территории Энгельсского 
муниципального района Саратовской области» 

25. Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами Энгельсского 
муниципального района» 

26. Муниципальная программа «Развитие земельных отношений на территории Энгельсского 
муниципального района Саратовской области» 

27. Муниципальная программа «Профилактика правонарушений, терроризма, экстремизма и 
противодействие незаконному обороту наркотических средств на территории Энгельсского 
муниципального района»  

28. Муниципальная программа «Развитие физической культуры, спорта, молодежной 
политики муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального 
района Саратовской области» 

29. Муниципальная программа «Профилактика правонарушений и терроризма на территории 
муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района 
Саратовской области»  

30. Муниципальная программа «Формирование современной городской среды на территории 
муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района 
Саратовской области»  

31. Муниципальная программа «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности и 
безопасности людей на водных объектах в границах населенных пунктов муниципального 
образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области» на 
2019-2025 годы 

32. Муниципальная программа «Улучшение экологической обстановки на территории 
муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района 
Саратовской области» 

33. Муниципальная программа «Повышение качества водоснабжения населения и 
водоотведения в границах муниципального образования город Энгельс Энгельсского 
муниципального района Саратовской области»  

34. Муниципальная программа «Совершенствование системы оплаты труда работников 
отдельных муниципальных учреждений муниципального образования город Энгельс 
Энгельсского муниципального района Саратовской области» 

35. Муниципальная программа «Социальная поддержка отдельных категорий граждан на 
территории муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального 
района Саратовской области» 

36. Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами муниципального 
образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области» 



 
37. Муниципальная программа «Комплексное развитие транспортной инфраструктуры 

Саратовской агломерации на территории муниципального образования город Энгельс 
Энгельсского муниципального района Саратовской области» 

38. Муниципальная программа «Дорожная деятельность, благоустройство и оказание 
ритуальных услуг на территории муниципального образования город Энгельс 
Энгельсского муниципального района Саратовской области» 

39. Муниципальная программа «Содержание жилищного фонда на территории 
муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района 
Саратовской области» 

40. Муниципальная программа «Развитие культуры на территории муниципального 
образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области» 

41. Муниципальная программа «Эффективное управление и распоряжение муниципальным 
имуществом муниципального образования  город Энгельс Энгельсского муниципального 
района Саратовской области» 

42. Муниципальная программа «Развитие земельных отношений на территории 
муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района 
Саратовской области» 

 
Ресурсное обеспечение Программы включает в себя прогнозные значения средств 

федерального, областного, местного бюджетов, внебюджетных средств. Объем 
финансирования за три года реализации Программы составит прогнозно около 8,9 млрд. 
рублей. 



 
6. Целевые индикаторы социально-экономического развития Энгельсского муниципального района 

 на 2022-2024 годы 
 

Наименование показателя 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год Орган, ответственный за 
мониторинг показателя 

Периодичность 
мониторинга  

и анализа 
показателя 

1. Сохранение населения, здоровье и благополучие людей 
Численность населения Энгельсского 
муниципального района человек, в том числе:  

308 054 308 387 306 051 304 655 Федеральная служба 
государственной статистики по 

Саратовской области (по 
согласованию), 

комитет экономики, 
промышленности и развития 

потребительского рынка 
администрации Энгельсского 

муниципального района 

годовая 

городское  259 487 257 845 256 033 254 865 Федеральная служба 
государственной статистики по 

Саратовской области (по 
согласованию), 
комитет экономики, 

промышленности и развития 
потребительского рынка 

администрации Энгельсского 
муниципального района 

годовая 

сельское  48 567 50 542 50 018 49 790 Федеральная служба 
государственной статистики по 

Саратовской области (по 
согласованию), 
комитет экономики, 

промышленности и развития 
потребительского рынка 

администрации Энгельсского 
муниципального района 

годовая 

Коэффициент естественной прибыли / убыли  
на 1000 человек населения  

-9,4 -5,3 -5,0 -4,8 Федеральная служба 
государственной статистики по 

Саратовской области (по 
согласованию), 
комитет экономики, 

ежемесячная  



 
промышленности и развития 

потребительского рынка 
администрации Энгельсского 

муниципального района 
Миграционный прирост, на 1000 человек населения 3,0 -2,3 1,0 2,0 Федеральная служба 

государственной статистики по 
Саратовской области (по 

согласованию), 
комитет экономики, 

промышленности и развития 
потребительского рынка 

администрации Энгельсского 
муниципального района 

годовая 

Общий коэффициент рождаемости, число родившихся 
живыми на 1000 человек населения  

8,1 7,1 7,0 6,9 Федеральная служба 
государственной статистики по 

Саратовской области (по 
согласованию), 

комитет экономики, 
промышленности и развития 

потребительского рынка 
администрации Энгельсского 

муниципального района 

ежемесячная 

Число умерших детей в возрасте до 1 года  12 3,5 1,5 1,5 Федеральная служба 
государственной статистики по 

Саратовской области (по 
согласованию), 

комитет экономики, 
промышленности и развития 

потребительского рынка 
администрации Энгельсского 

муниципального района 

ежемесячная  

Смертность от всех причин, на 1000 населения  17,5 12,4 12,0 11,5 Федеральная служба 
государственной статистики по 

Саратовской области (по 
согласованию), 

комитет экономики, 
промышленности и развития 

потребительского рынка 
администрации Энгельсского 

муниципального района 

ежемесячная 



 
Уровень безработицы, процентов  0,5 0,5 0,3 0,3 Федеральная служба 

государственной статистики по 
Саратовской области (по 

согласованию), ГКУ СО «Комитет 
социальной защиты и занятости 
населения Энгельсского района» 

(по согласованию),  
комитет экономики, 

промышленности и развития 
потребительского рынка 

администрации Энгельсского 
муниципального района 

ежемесячная 

Легализация трудовых отношений, человек 2 247 2 247 2 247 2 556 комитет экономики, 
промышленности и развития 

потребительского рынка 
администрации Энгельсского 

муниципального района 

годовая 

Оборот розничной торговли (по крупным и средним 
организациям), млн. руб. 

31 188,1 35 815,3 39 770,9 41 163 комитет экономики, 
промышленности и развития 

потребительского рынка 
администрации Энгельсского 

муниципального района 

ежемесячная 

Оборот общественного питания (по крупным и 
средним организациям), млн. руб. 

444,5 459,1 605,4 621,1 комитет экономики, 
промышленности и развития 

потребительского рынка 
администрации Энгельсского 

муниципального района 

ежемесячная 

Доля населения, систематически занимающихся 
физической культурой и спортом, процентов  

47,1 53 57,5 59,0 управление по физической 
культуре, спорту, молодежной 

политике и туризму 
администрации Энгельсского 

муниципального района 

годовая 

Общий объем доходов консолидированного бюджета 
Энгельсского муниципального района, млн. руб., в 
том числе: 

7 165,0 9 397,2 13 309,3 8 136,0 комитет финансов администрации 
Энгельсского муниципального 

района 

годовая 

налоговые и неналоговые доходы 
консолидированного бюджета Энгельсского 
муниципального района, млн. руб. 

2 463,6 2 758,6 3 170,4 3 036,2 комитет финансов администрации 
Энгельсского муниципального 

района 

годовая 

Общий объем расходов консолидированного  
бюджета Энгельсского муниципального района, млн. 

7 045,8 9 441,7 13 375,8 8 271,0 комитет финансов администрации 
Энгельсского муниципального 

годовая 



 
руб. района 

2. Возможности для самореализации и развития талантов 
Доступность дошкольного образования для детей в 
возрасте от 1,5 до 3 лет, процентов  

100 54 58 60 комитет по образованию 
администрации Энгельсского 

муниципального района 

ежемесячная 

Доля общеобразовательных организаций с низкими 
образовательными результатами (НОР), процентов  

21,7 21,4 16,3 16,2 комитет по образованию 
администрации Энгельсского 

муниципального района 

годовая 

Доля обучающихся, получивших аттестат с отличием 
по итогам освоения программ среднего общего 
образования, от количества претендентов на 
получение аттестата с отличием, процентов 

92,0 87,2 79,2 80,0 комитет по образованию 
администрации Энгельсского 

муниципального района 

годовая 

Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, охваченных 
дополнительным образованием, процентов 

71,0 77,0 77,1 75,5 комитет по образованию 
администрации Энгельсского 

муниципального района 

ежемесячная 

Количество мероприятий, проведенных социально 
ориентированными некоммерческими организациями 
совместно с органами государственной власти 
области, в год, единиц  

21 23 23 21 управление общественных 
отношений администрации 

Энгельсского муниципального 
района 

годовая 

Количество участников мероприятий, направленных 
на укрепление общероссийского гражданского 
единства, в год, человек  

81 125 83 702 83 500 83 880 управление общественных 
отношений администрации 

Энгельсского муниципального 
района 

годовая 

Численность участников мероприятий, направленных 
на этнокультурное развитие народов России в год, 
тыс. человек  

10 000  2 254 2 200 2 200 управление общественных 
отношений администрации 

Энгельсского муниципального 
района 

годовая 

Доля граждан, занимающихся волонтерской 
(добровольческой) деятельностью, процентов 

4,1 5,8 6,6 7,5 управление по физической 
культуре, спорту, молодежной 

политике и туризму  
администрации Энгельсского 

муниципального района 

годовая 

Доля молодых людей, принимающих участие в 
молодежных акциях и мероприятиях (от общей 
численности молодежи Энгельсского муниципального 
района), процентов 

35,0 37,0 37,5 38,0 управление по физической 
культуре, спорту, молодежной 

политике и туризму 
администрации Энгельсского 

муниципального района 

годовая 

Число посещений культурных мероприятий, тыс. ед. 1 170,8 1 252,6 1 748,2 1 768,8 управление культуры годовая 



 
администрации Энгельсского 

муниципального района  
Уровень фактической обеспеченности объектами 
культуры в муниципальном районе от нормативной 
потребности, процентов: 

      

клубами и организациями клубного типа: 
 город / село 

100 100 100 100 управление культуры 
администрации Энгельсского 

муниципального района 

годовая 

библиотеками 100 100 100 100 управление культуры 
администрации Энгельсского 

муниципального района 

годовая 

парками культуры и отдыха 100 100 100 100 управление культуры 
администрации Энгельсского 

муниципального района  

годовая 

3. Комфортная и безопасная среда для жизни 
Количество семей, улучшивших жилищные условия, 
семей 

184 201 211 222 управление по жилищным 
вопросам администрации 

Энгельсского муниципального 
района 

годовая 

Количество расселенных аварийных жилых 
помещений, помещений 

62 1 868 240 755 управление по жилищным 
вопросам администрации 

Энгельсского муниципального 
района 

годовая 

Общая площадь жилых помещений, приходящаяся в 
среднем на одного жителя — всего, кв. м 

29,6 30,3 31,0 31,6 комитет жилищно-коммунального 
хозяйства, топливно-

энергетического комплекса, 
транспорта и связи администрации 

Энгельсского муниципального 
района 

годовая 

в том числе введенная в действие за год, кв. м 0,45 0,83 0,99 0,88 управление градостроительной 
деятельности администрации 

Энгельсского муниципального 
района 

годовая 

Доля многоквартирных домов, в которых 
собственники помещений выбрали и реализуют один 
из способов управления многоквартирными домами в 
общем числе многоквартирных домов, в которых 

99,0 99,0 99,0 99,0 комитет жилищно-коммунального 
хозяйства, топливно-

энергетического комплекса, 
транспорта и связи администрации 

годовая 



 
собственники помещений должны выбрать способ 
управления данными домами, процентов 

Энгельсского муниципального 
района 

Объем жилищного строительства, кв. м  
общей площади  

278 475 268 187 304 034 268 189 Федеральная служба 
государственной статистики по 

Саратовской области (по 
согласованию), 

управление градостроительной 
деятельности администрации 

Энгельсского муниципального 
района 

ежемесячная  

Строительство (реконструкция) объектов 
капитального строительства, объектов 

1 9 4 4 управление капитального 
строительства администрации 
Энгельсского муниципального 

района 

годовая 

Объем не завершенного в установленные сроки 
строительства, осуществляемого за счет средств 
бюджета муниципального района, тыс. руб. 

54 022,0 54 022,0 50 000,0 48 000,0 управление капитального 
строительства администрации 
Энгельсского муниципального 

района  

годовая 

Доля площади земельных участков, являющихся 
объектами налогообложения земельным налогом, в 
общей площади территории муниципального района, 
процентов 

87,5 89,2 89,6 89,8 комитет по земельным ресурсам  
администрации Энгельсского 

муниципального района 

годовая 

Площадь земельных участков, предоставленных для 
строительства в расчете на 10 тыс. человек населения 
(в том числе земельные участки, предоставленные для 
строительства гражданам, имеющим трех и более 
детей), га 

0,62 0,37 0,39 0,39 комитет по земельным ресурсам 
администрации Энгельсского 

муниципального района 

годовая 

Доля многоквартирных домов, расположенных на 
земельных участках, в отношении которых 
осуществлен государственный кадастровый учет, 
процентов 

42,8 42,8 51,14 52,14 комитет по земельным ресурсам 
администрации Энгельсского 

муниципального района 

годовая 

Количество благоустроенных общественных 
территорий, единиц  

8 7 3 3 комитет жилищно-коммунального 
хозяйства, топливно-

энергетического комплекса, 
транспорта и связи администрации 

Энгельсского муниципального 
района 

годовая 



 
Доля протяженности автомобильных дорог общего 
пользования местного значения, не отвечающих 
нормативным требованиям, в общей протяженности 
автомобильных дорог общего пользования местного 
значения, процентов 

45,2 44,3 41,2 39,7 комитет жилищно-коммунального 
хозяйства, топливно-

энергетического комплекса, 
транспорта и связи администрации 

Энгельсского муниципального 
района 

годовая 

Доля населения, проживающего в населенных 
пунктах, не имеющих регулярного автобусного и 
(или) железнодорожного сообщения с 
административным центром муниципального района, 
в общей численности населения муниципального 
района, процентов 

0,092 0,092 0,092 0,092 комитет жилищно-коммунального 
хозяйства, топливно-

энергетического комплекса, 
транспорта и связи администрации 

Энгельсского муниципального 
района 

годовая 

Доля организаций коммунального комплекса, 
осуществляющих производство товаров, оказание 
услуг по водо-, тепло-, газо-, электроснабжению, 
водоотведению, очистке сточных вод, утилизации 
(захоронению) твердых отходов и использующих 
объекты коммунальной инфраструктуры на праве 
частной собственности, по договору аренды или 
концессии, участие муниципального района в 
уставном капитале которых составляет не более 25 
процентов, в общем числе организаций 
коммунального комплекса, осуществляющих свою 
деятельность на территории муниципального района, 
процентов 

84,2 84,2 84,2 84,2 комитет жилищно-коммунального 
хозяйства, топливно-

энергетического комплекса, 
транспорта и связи администрации 

Энгельсского муниципального 
района 

годовая 

Наличие несанкционированных свалок ТКО, единиц 10 10 5 5 комитет жилищно-коммунального 
хозяйства, топливно-

энергетического комплекса, 
транспорта и связи администрации 

Энгельсского муниципального 
района 

годовая 

Объем выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
процентов 

82,2 82,2 82,2 78,0 комитет жилищно-коммунального 
хозяйства, топливно-

энергетического комплекса, 
транспорта и связи администрации 

Энгельсского муниципального 
района 

годовая 



 
Объем сброса сточных вод в водные объекты, 
процентов 

25,0 25,0 25,0 25,0 комитет жилищно-коммунального 
хозяйства, топливно-

энергетического комплекса, 
транспорта и связи администрации 

Энгельсского муниципального 
района  

годовая 

4. Достойный, эффективный труд и успешное предпринимательство 
Индекс промышленного производства, процентов  104,0 74,7 123,0 100,4 Федеральная служба 

государственной статистики по 
Саратовской области (по 

согласованию), 
комитет экономики, 

промышленности и развития 
потребительского рынка 

администрации Энгельсского 
муниципального района 

ежемесячная 

Объем отгруженных товаров собственного производства, 
выполненных работ и услуг собственными силами  
по видам деятельности, характеризующим промышленное 
производство (без пищевой промышленности),  
млн. руб. 

78 172,5 79 285,9 86 580,0 86 580,0  Федеральная служба 
государственной статистики по 

Саратовской области (по 
согласованию), 

комитет экономики, 
промышленности и развития 

потребительского рынка 
администрации Энгельсского 

муниципального района 

ежемесячная 

Количество действующих индустриальных парков  
и технопарков на территории Энгельсского 
муниципального района, единиц 

0 0 1 1 комитет экономики, 
промышленности и развития 

потребительского рынка 
администрации Энгельсского 

муниципального района 

годовая 

Среднемесячная заработная плата (в организациях,  
не относящихся к субъектам малого 
предпринимательства, включая организации 
численностью до 15 человек), рублей  

36 845,5 41 549,6 48 644,9 53 509,4 Федеральная служба 
государственной статистики по 

Саратовской области (по 
согласованию), 

комитет экономики, 
промышленности и развития 

потребительского рынка 
администрации Энгельсского 

квартальная 



 
муниципального района 

Среднемесячная заработная плата работников 
организаций, не относящихся к субъектам малого 
предпринимательства, рублей 

36 845,5 41 586,9 49 334,5 54 268,0 Федеральная служба 
государственной статистики по 

Саратовской области (по 
согласованию), 

комитет экономики, 
промышленности и развития 

потребительского рынка 
администрации Энгельсского 

муниципального района, органы 
администрации Энгельсского 

муниципального района по 
курируемым направлениям видов 

экономической деятельности 

ежемесячная 

Темп роста среднемесячной заработной платы 
работников организаций, не относящихся к субъектам 
малого предпринимательства, процентов 

111,7 112,7 119,9 110,0 Федеральная служба 
государственной статистики по 

Саратовской области (по 
согласованию), 

комитет экономики, 
промышленности и развития 

потребительского рынка 
администрации Энгельсского 

муниципального района, органы 
администрации Энгельсского 

муниципального района по 
курируемым направлениям видов 

экономической деятельности 

ежемесячная 

Среднемесячная заработная плата в 
сельскохозяйственных организациях, рублей 

33 641,8 38 156,0 46 830,2  51 513,2 управление сельского хозяйства и 
перерабатывающей 

промышленности администрации 
Энгельсского муниципального 

района 

годовая 

Средний доход одного работника, рублей 26648,0 30 254,0 33 511,7 36 862,9 Управление Федеральной 
налоговой службы по Саратовской 

области (по согласованию),  
комитет экономики, 

промышленности и развития 
потребительского рынка 

администрации Энгельсского 
муниципального района, органы 

ежеквартальная 



 
администрации по курируемым 

направлениям видов 
экономической деятельности 

Темп роста среднего дохода одного работника, 
процентов 

108 113,5 110,8 110 Управление Федеральной 
налоговой службы по Саратовской 

области (по согласованию), 
комитет экономики, 

промышленности и развития 
потребительского рынка 

администрации Энгельсского 
муниципального района, органы 

администрации Энгельсского 
муниципального района по 

курируемым направлениям видов 
экономической деятельности 

ежеквартальная 

Количество созданных новых рабочих мест, в том 
числе: 

919 459 738 774 комитет экономики, 
промышленности и развития 

потребительского рынка 
администрации Энгельсского 

муниципального района 

ежемесячная 

в рамках реализации инвестиционных проектов 228 173 444 150 комитет экономики, 
промышленности и развития 

потребительского рынка 
администрации Энгельсского 

муниципального района 

ежемесячная 

Количество малых и средних предприятий  
(включая микропредприятия), индивидуальных 
предпринимателей, единиц 

9 119 9 393 9 909 9 958 комитет экономики, 
промышленности и развития 

потребительского рынка 
администрации Энгельсского 

муниципального района 

ежемесячная 

Произведено продукции сельского хозяйства, млрд. 
руб.  

10,9 14,8 14,5 14,6 Федеральная служба 
государственной статистики по 

Саратовской области (по 
согласованию), 

управление сельского хозяйства и 
перерабатывающей 

промышленности администрации 
Энгельсского муниципального 

района 

годовая 



 
Отгружено пищевых товаров собственного 
производства, млрд. руб. 

13,0 14,1 19,0 20,0 управление сельского хозяйства и 
перерабатывающей 

промышленности администрации 
Энгельсского муниципального 

района 

годовая 

Строительство, реконструкция и техническое 
перевооружение мелиорируемых земель, га 

519 1300 500 700 управление сельского хозяйства и 
перерабатывающей 

промышленности администрации 
Энгельсского муниципального 

района 

годовая 

Объем инвестиций в основной капитал в 
сельскохозяйственных организациях, млн. руб. 

1097 1000 607,3 650 управление сельского хозяйства и 
перерабатывающей 

промышленности администрации 
Энгельсского муниципального 

района 

годовая 

Число туристов, приезжающих в Энгельсский 
муниципальный район, человек 

75 300 76 800 77 800 78 700 управление по физической 
культуре, спорту, молодежной 

политике и туризму 
администрации Энгельсского 

муниципального района 

годовая 

5. Инвестиции 
Объем инвестиций в основной капитал (за 
исключением бюджетных средств) в расчете на 
1 жителя, рублей 

26 802,0 20 748,0 26 000,0 26 000,0 Федеральная служба 
государственной статистики по 

Саратовской области (по 
согласованию), 

комитет экономики, 
промышленности и развития 

потребительского рынка 
администрации Энгельсского 

муниципального района 

годовая 

Объем инвестиций в основной капитал, млн. руб. 11 872,0 11 551,2 10 800,0 10 800,0 Федеральная служба 
государственной статистики по 

Саратовской области (по 
согласованию), 

комитет экономики, 
промышленности и развития 

потребительского рынка 
администрации Энгельсского 

муниципального района 

ежеквартальная 

Темп роста инвестиций в основной капитал (к 126,1 97,3 93,5 100,0 Федеральная служба ежеквартальная 



 
соответствующему периоду прошлого года), процентов государственной статистики по 

Саратовской области (по 
согласованию), 

комитет экономики, 
промышленности и развития 

потребительского рынка 
администрации Энгельсского 

муниципального района 
6. Цифровая трансформация 

Удовлетворенность населения деятельностью органов 
местного самоуправления муниципального района, 
процент от числа опрошенных 

84,3 84,0 84,0 84,1 управление информации 
администрации Энгельсского 

муниципального района 

годовая 

Количество муниципальных служащих, прошедших 
обучение компетенциям в сфере цифровой 
трансформации государственного и муниципального 
управления, человек  

0 1 1 1 комитет правового обеспечения 
администрации Энгельсского 

муниципального района 

ежегодно 



 
7. Мероприятия Программы и прогнозируемый бюджет для финансирования их реализации 

 
№ 
п/п 

Документ Мероприятие  Ресурсное обеспечение, млн. рублей Ожидаемые результаты 

 Цель 1. Сохранение населения, здоровье и благополучие людей 
Комплекс мероприятий, 
направленных на достижение 
показателя: 

Доля граждан, систематически занимающихся физической культурой и спортом (к концу 2024 года - 59%) 

Управление по физической культуре, спорту, молодежной политике и туризму администрации Энгельсского муниципального района 
1 МП «Развитие физической 

культуры и спорта на 
территории Энгельсского 
муниципального района»;  
ВЦП  «Развитие 
физической культуры и 
спорта на территории 
муниципального 
образования город 
Энгельс Энгельсского 
муниципального района 
Саратовской области» на 
2017-2023 годы;  
МП «Развитие физической 
культуры, спорта и 
молодежной политики 
муниципального 
образования город 
Энгельс Энгельсского 
муниципального района 
Саратовской области» 

проведение физкультурно-
оздоровительных и 
спортивно – массовых 
мероприятий среди всех 
возрастных групп населения 
Энгельсского 
муниципального района 

период общий бюджет 
мероприятия 

федеральный 
бюджет, 
прогноз 

областной 
бюджет, 
прогноз  

местный 
бюджет, 
прогноз 

внебюджетные 
и иные 

источники, 
прогноз 

увеличение доли граждан 
систематически занимающихся 
физической культурой и 
спортом, до 59% к концу 2024 
года (2021 год – 47,1%) 2022-2024 0,6   0,6  

2022 0,1   0,1  
2023 0,1   0,1  
2024 0,4 

  
0,4  

2 МП «Молодежь 
Энгельсского 
муниципального района»  
на 2015-2025 годы; 
МП «Молодежь 
муниципального 
образования город 
Энгельс 
Энгельсского 
муниципального района 
Саратовской области» на 
2016-2025 годы; 
МП «Развитие физической 
культуры, спорта и 
молодежной политики 
муниципального 

проведение культурно-
массовых, спортивных, 
гражданско-патриотических 
мероприятий, акций, 
форумов в интересах 
физических лиц 

 

период общий бюджет 
мероприятия 

федеральный 
бюджет, 
прогноз 

областной 
бюджет, 
прогноз  

местный 
бюджет, 
прогноз 

внебюджетные 
и иные 

источники, 
прогноз 

увеличение численности 
молодёжи, принимающей 
участие в организации и 
проведении массовых 
мероприятий, до 40% 2022-2024 0,85   0,85  

2022 0,05   0,05  
2023 0,8   0,8  
2024      



 
образования город 
Энгельс Энгельсского 
муниципального района 
Саратовской области» 

3 МП «Молодежь 
Энгельсского 
муниципального района»  
на 2015-2025 годы; 
МП «Молодежь 
муниципального 
образования город 
Энгельс  
Энгельсского 
муниципального района 
Саратовской области» на 
2016-2025 годы;  
МП «Развитие физической 
культуры, спорта и 
молодежной политики 
муниципального 
образования город 
Энгельс Энгельсского 
муниципального района 
Саратовской области» 

организация мероприятий, 
направленных на 
профилактику асоциального 
поведения подростков и 
молодежи  

период общий бюджет 
мероприятия 

федеральный 
бюджет, 
прогноз 

областной 
бюджет, 
прогноз  

местный 
бюджет, 
прогноз 

внебюджетные 
и иные 

источники, 
прогноз 

увеличение численности 
молодёжи, принимающей 
участие в организации и 
проведении массовых 
мероприятий, до 40% 2022-2024       

2022       
2023       
2024       

4 МП  «Молодежь 
Энгельсского 
муниципального района»  
на 2015-2025 годы; 
МП «Молодежь 
муниципального 
образования город 
Энгельс Энгельсского 
муниципального района 
Саратовской области» на 
2016-2025 годы; 
МП «Развитие физической 
культуры, спорта и 
молодежной политики 
муниципального 
образования город 
Энгельс Энгельсского 
муниципального района 
Саратовской области» 

организация мероприятий 
социальной направленности 
в сфере молодежной 
политики   

период общий бюджет 
мероприятия 

федеральный 
бюджет, 
прогноз 

областной 
бюджет, 
прогноз  

местный 
бюджет, 
прогноз 

внебюджетные 
и иные 

источники, 
прогноз 

увеличение численности 
молодёжи, принимающей 
участие в организации и 
проведении массовых 
мероприятий, до 40% 2022-2024       

2022       
2023          
2024          

5 МП  «Молодежь 
Энгельсского 
муниципального района»  

 
 
 

период общий бюджет 
мероприятия 

федеральный 
бюджет, 
прогноз 

областной 
бюджет, 
прогноз  

местный 
бюджет, 
прогноз 

внебюджетные 
и иные 

источники, 
прогноз 

увеличение количества 
трудоустроенной молодежи   



 
на 2015-2025 годы;  содействие в организации 

временного трудоустройства 
несовершеннолетних 
 
 

2022-2024 0,3  0,08 0,2   
2022 0,2  0,08 0,1   
2023 0,1 

  
0,1   

2024       

МП «Молодежь 
муниципального 
образования город 
Энгельс Энгельсского 
муниципального района 
Саратовской области» на 
2016-2025 годы; 
МП «Развитие физической 
культуры, спорта и 
молодежной политики 
муниципального 
образования город 
Энгельс Энгельсского 
муниципального района 
Саратовской области» 

содействие в организации 
временного трудоустройства 
несовершеннолетних, 
участие их в социально-
значимых мероприятиях по 
благоустройству территории 
городского поселения 
 

период общий бюджет 
мероприятия 

федеральный 
бюджет, 
прогноз 

областной 
бюджет, 
прогноз  

местный 
бюджет, 
прогноз 

внебюджетные 
и иные 

источники, 
прогноз 

2022-2024 7,5  3,3 4,2   
2022 2,3  0,9 1,4   
2023 2,6  1,2 1,4   
2024 2,6  

 
 1,2 1,4   

Комплекс мероприятий, 
направленных на достижение 
показателя: 

Число посещений культурных мероприятий (к концу 2024 года - 1 768, 8 тыс. ед.) 

Управление культуры администрации Энгельсского муниципального района 
1 ВЦП «Развитие культуры 

на территории 
Энгельсского 
муниципального района 
Саратовской области» на 
2020-2024 годы (в рамках 
ГП Саратовской области 
«Культура Саратовской 
области» - постановление 
Правительства 
Саратовской области от 20 
ноября 2013 года № 642-
П), основное мероприятие 
«Обеспечение 
деятельности культурно-
досуговых организаций»; 
МП «Развитие культуры 
на территории 
Энгельсского 
муниципального района 
Саратовской области»   (в 
рамках ГП Саратовской 
области «Культура 
Саратовской области» - 

обеспечение условий для 
творческого развития и 
самореализации в 
современных организациях 
культуры, а также широкого 
доступа к культурным 
ценностям. 

период общий бюджет 
мероприятия 

федеральный 
бюджет, 
прогноз 

областной 
бюджет, 
прогноз  

местный 
бюджет, 
прогноз 

внебюджетные 
и иные 

источники, 
прогноз 

проведение капитального 
ремонта 3 сельских домов 
культуры и 1 музея; оснащение 
5-ти детских школ искусств 
музыкальными инструментами; 
увеличение числа посещений на 
5% 

2022-2024 68,5 61,8 5,4 1,3  
2022 11,2 9,8 1,2 0,2  
2023 40,1 35,1   3,9 1,1  
2024 17,2 16,9 0,3   



 
постановление 
Правительства 
Саратовской области от 20 
ноября 2013 года № 642-
П), основное мероприятие 
«Реализация мероприятий 
федерального проекта 
«Культурная среда» 

2 ВЦП  «Развитие культуры 
на территории 
Энгельсского 
муниципального района 
Саратовской области» на 
2020-2024 годы  (в рамках 
ГП Саратовской области 
«Культура Саратовской 
области» - постановление 
Правительства 
Саратовской области от 20 
ноября 2013 года № 642-
П), основное мероприятие 
«Укрепление материально-
технической базы 
муниципальных 
организаций культуры»; 
МП «Развитие культуры 
на территории 
Энгельсского 
муниципального района 
Саратовской области» и    
(в рамках ГП Саратовской 
области «Культура 
Саратовской области»; 
МП «Развитие культуры 
на территории 
муниципального 
образования город 
Энгельс Энгельсского 
муниципального района 
Саратовской области» и    
(в рамках ГП Саратовской 
области «Культура 
Саратовской области» 
(постановление 
Правительства 
Саратовской области от 20 
ноября 2013 года № 642-

ремонт 50 домов культуры 
муниципальных районов 
области 

период общий бюджет 
мероприятия 

федеральный 
бюджет, 
прогноз 

областной 
бюджет, 
прогноз  

местный 
бюджет, 
прогноз 

внебюджетные 
и иные 

источники, 
прогноз 

проведение текущего ремонта 
12 сельских домов культуры; 
увеличение числа посещений на 
10% 2022-2024 20,8  13,0 7,8  

2022 3,1  3,1   
2023 6,4  3,9 2,5  
2024 11,3  6,0 5,3  

3 развитие и укрепление 
материально-технической 
базы домов культуры 

период общий бюджет 
мероприятия 

федеральный 
бюджет, 
прогноз 

областной 
бюджет, 
прогноз  

местный 
бюджет, 
прогноз 

внебюджетные 
и иные 

источники, 
прогноз 

укрепление  МТБ 11 домов 
культуры (2022-2024 годы); 
увеличение числа посещений на 
5 % 

2022-2024 6,2  6,2   
2022      
2023 6,2  6,2   
2024      



 
П), основное мероприятие 
«Укрепление материально-
технической базы 
муниципальных 
организаций культуры» 

4 ВЦП «Развитие культуры 
на территории 
Энгельсского 
муниципального района 
Саратовской области» на 
2020-2024 годы (в рамках 
ГП Саратовской области 
«Культура Саратовской 
области», утвержденной 
постановлением 
Правительства 
Саратовской области от 20 
ноября 2013 года                  
№ 642-П); 
МП «Развитие культуры 
на территории 
Энгельсского 
муниципального района 
Саратовской области» и    
(в рамках ГП Саратовской 
области «Культура 
Саратовской области», 
утвержденной 
постановлением 
Правительства 
Саратовской области от 20 
ноября 2013 года                 
№ 642-П) 

проект по поддержке школ 
искусств из расчета 
выделения финансирования 
в размере 1,0 тыс. рублей на 
одного обучающегося (с 
софинансированием  из 
муниципального бюджета) 

период общий бюджет 
мероприятия 

федеральный 
бюджет, 
прогноз 

областной 
бюджет, 
прогноз  

местный 
бюджет, 
прогноз 

внебюджетные 
и иные 

источники, 
прогноз 

укрепление материально-
технической базы 10 детских 
школ искусств ежегодно 

2022-2024 29,38  14,69 14,69  
2022 9,59  4,795 4,795  
2023 9,89  4,945 4,945  
2024 9,89  4,949 4,949  

5 ВЦП «Развитие культуры 
на территории 
Энгельсского 
муниципального района 
Саратовской области» на 
2020-2024 годы (в рамках 
ГП Саратовской области 
«Культура Саратовской 
области», утвержденной 
постановлением 
Правительства 
Саратовской области от 20 
ноября 2013 года                  
№ 642-П), основное 

 период общий бюджет 
мероприятия 

федеральный 
бюджет, 
прогноз 

областной 
бюджет, 
прогноз  

местный 
бюджет, 
прогноз 

внебюджетные 
и иные 

источники, 
прогноз 

пополнение книжного фонда 
МБУ «Централизованная 
библиотечная система 
Энгельсского муниципального 
района» ежегодно; увеличение 
посещаемости на 5% 

2022-2024 3,88 3,46 0,42    
2022 1,40 1,25 0,15    
2023 1,31 1,16 0,14    
2024 1,17 1,04 0,13    



 
мероприятие 
«Обеспечение 
деятельности библиотек»; 
МП «Развитие культуры 
на территории 
Энгельсского 
муниципального района 
Саратовской области» (в 
рамках ГП Саратовской 
области «Культура 
Саратовской области», 
утвержденной 
постановлением 
Правительства 
Саратовской области от 20 
ноября 2013 года                  
№ 642-П) 

6 МП «Развитие культуры 
на территории 
Энгельсского 
муниципального района 
Саратовской области»  (в 
рамках ГП Саратовской 
области «Культура 
Саратовской области», 
утвержденной 
постановлением 
Правительства 
Саратовской области от 20 
ноября 2013 года                 
№ 642-П), основное 
мероприятие «Реализация 
мероприятий 
федерального проекта 
«Придумано в России» 

 период общий бюджет 
мероприятия 

федеральный 
бюджет, 
прогноз 

областной 
бюджет, 
прогноз  

местный 
бюджет, 
прогноз 

внебюджетные 
и иные 

источники, 
прогноз 

создание школы креативных 
индустрий на базе МБУ ДО 
«Детская школа искусств № 5 
Энгельсского муниципального 
района» 
 

2022-2024 61,7 54,91 6,79   
2022      
2023      
2024 61,7 54,91 6,79   

Комплекс мероприятий, 
направленных на достижение 
показателей: 

Общий объем доходов бюджета Энгельсского муниципального района (к концу 2024 года – не менее  8 136,0 млн. руб.), в том числе Налоговые и 
неналоговые доходы консолидированного бюджета Энгельсского муниципального района (к концу 2024 года  - не менее 3 036,2 млн. руб.) 

Комитет по земельным ресурсам администрации Энгельсского муниципального района 
1 постановление 

администрации 
Энгельсского 
муниципального района от 
27.12.2022 года №  6489 
«О плане мероприятий по 
оздоровлению 
муниципальных финансов 

уточнение основных 
характеристик земельных 
участков для дальнейшего 
осуществления кадастровой 
оценки, которые 
необходимы для исчисления 
земельного налога 

период общий бюджет 
мероприятия 

федеральный 
бюджет, 
прогноз 

областной 
бюджет, 
прогноз 

местный 
бюджет, 
прогноз 

внебюджетные 
и иные 

источники, 
прогноз 

увеличение поступлений по 
земельному налогу  
консолидированного бюджета 
Энгельсского муниципального 
района за 2024 год на 0,1 млн. 
руб. 

2022-2024      
2022      
2023      
2024      



 
2 Энгельсского 

муниципального района на 
период до 2027 года» 

проведение аукционов по 
продаже земельного 
участка, находящегося в 
государственной или 
муниципальной 
собственности, или 
аукциона на право 
заключения договора 
аренды земельного участка, 
находящегося в 
государственной или 
муниципальной 
собственности 

период общий бюджет 
мероприятия 

федеральный 
бюджет, 
прогноз 

областной 
бюджет, 
прогноз 

местный 
бюджет, 
прогноз 

внебюджетные 
и иные 

источники, 
прогноз 

Увеличение поступлений по 
земельному налогу  
консолидированного бюджета 
Энгельсского муниципального 
района за 2024 год на 2,0 млн. 
руб. 

2022-2024      

2022      

2023      

2024      

Комитет по управлению имуществом администрации Энгельсского муниципального района 
1 

постановление 
администрации 
Энгельсского 
муниципального района от 
27.12.2022 года №  6489 
«О плане мероприятий по 
оздоровлению 
муниципальных финансов 
Энгельсского 
муниципального района на 
период до 2027 года» 

осуществление контроля за 
перечислением части 
прибыли муниципальных 
унитарных предприятий в 
доход местных бюджетов  в 
соответствии с порядком, 
утвержденным 
представительным органом 
местного самоуправления, в 
размере 30 процентов 

период общий бюджет 
мероприятия 

федеральный 
бюджет, 
прогноз 

областной 
бюджет, 
прогноз 

местный 
бюджет, 
прогноз 

внебюджетные 
и иные 

источники, 
прогноз 

увеличение поступлений 
неналоговых доходов 
консолидированного бюджета 
Энгельсского муниципального 
района в 2024 году на 0,4 млн. 
руб. 

2022-2024      

2022      

2023      

2024      

2 осуществление контроля за 
исполнением арендаторами 
обязательств по договорам 
аренды муниципального 
имущества, земельных 
участков, государственная 
собственность на которые не 
разграничена 

период общий бюджет 
мероприятия 

федеральный 
бюджет, 
прогноз 

областной 
бюджет, 
прогноз 

местный 
бюджет, 
прогноз 

внебюджетные 
и иные 

источники, 
прогноз 

увеличение поступлений 
неналоговых доходов 
консолидированного бюджета 
Энгельсского муниципального 
района в 2024 году на 1,1 млн. 
руб. 

2022-2024      

2022      

2023      

2024      

3 размещение полного 
перечня свободного от прав 
третьих лиц 
муниципального имущества 
с подробным описанием 
характеристик, связанной 
документацией, а также 
фотоматериалами для 
потенциальных покупателей 
или арендаторов на 
официальном сайте 
администрации 
Энгельсского 
муниципального района 

период общий бюджет 
мероприятия 

федеральный 
бюджет, 
прогноз 

областной 
бюджет, 
прогноз 

местный 
бюджет, 
прогноз 

внебюджетные 
и иные 

источники, 
прогноз 

увеличение поступлений 
неналоговых доходов 
консолидированного бюджета 
Энгельсского муниципального 
района в 2024 году на 10,0 млн. 
руб. 

2022-2024      

2022      

2023      

2024      

4 межведомственный план проведение работы по период общий бюджет федеральный областной местный внебюджетные направление сведений в 



 
мероприятий по 
увеличению налоговых и 
неналоговых доходов 
консолидированного 
бюджета области 
 

выявлению 
правообладателей ранее 
учтенных объектов 
недвижимости в 
соответствии с 
Федеральным законом от 
30.12.2020 № 518-ФЗ 

мероприятия бюджет, 
прогноз 

бюджет, 
прогноз 

бюджет, 
прогноз 

и иные 
источники, 

прогноз 

Росреестр о выявленных 
правообладателях нежилых 
объектов недвижимого 
имущества 2022-2024      

2022      

2023      

2024      

5 часть 20 статьи 14 
Федерального закона от 
03.07.2016 года № 237-ФЗ 
«О государственной 
кадастровой оценке»; 
приказ Росреестра от 
04.08.2021 года № П/0336; 
межведомственный план 
мероприятий по 
увеличению налоговых и 
неналоговых доходов 
консолидированного 
бюджета области 

проведение осмотров 
фактического использования 
объектов недвижимости в 
целях внесения в ЕГРН 
отсутствующих и или 
уточнения неоднозначных 
характеристик объектов 
недвижимости влияющих на 
их кадастровую стоимость 

период общий бюджет 
мероприятия 

федеральный 
бюджет, 
прогноз 

областной 
бюджет, 
прогноз 

местный 
бюджет, 
прогноз 

внебюджетные 
и иные 

источники, 
прогноз 

направление в ГБУ СО 
«Госкадастроценка» 
отсутствующих и (или) 
уточнение неоднозначных 
характеристик объектов 
недвижимости, влияющих на их 
кадастровую стоимость, на 
основании запросов ГБУ СО 
«Госкадастроценка»  
 

2022-2024      

2022      

2023      

2024      

6 пункт 9 статьи 378.2 
Налогового кодекса 
Российской Федерации; 
межведомственный план 
мероприятий по 
увеличению налоговых и 
неналоговых доходов 
консолидированного 
бюджета области 

проведение осмотров 
фактического использования 
объектов недвижимости 

период общий бюджет 
мероприятия 

федеральный 
бюджет, 
прогноз 

областной 
бюджет, 
прогноз 

местный 
бюджет, 
прогноз 

внебюджетные 
и иные 

источники, 
прогноз 

включение не менее 50 объектов 
недвижимости, находящихся в 
частной собственности, в 
перечень объектов недвижимого 
имущества, в отношении 
которых налоговая база 
определяется как кадастровая 
стоимость 

2022-2024      

2022      

2023      

2024      

Комплекс мероприятий, 
направленных на достижение 
показателя: 

Общий объем расходов бюджета Энгельсского муниципального района (к концу 2024 года – не более  8 271,0 млн. руб.) 

Главные распорядители средств бюджета Энгельсского муниципального района 
1 постановление 

администрации 
Энгельсского 
муниципального района от 
27.12.2022 года №  6489 
«О плане мероприятий по 
оздоровлению 
муниципальных финансов 
Энгельсского 
муниципального района на 
период до 2027 года» 

увеличение объема закупок 
товаров, работ, услуг для 
муниципальных нужд, 
осуществляемых 
конкурентными способами. 
Ужесточение мер 
ответственности к 
поставщикам (подрядчикам) 
при неисполнении 
обязательств по контрактам, 
заключаемым на поставку 
товаров, выполнение работ, 
оказание услуг для 
муниципальных нужд 

период общий бюджет 
мероприятия 

федеральный 
бюджет, 
прогноз 

областной 
бюджет, 
прогноз 

местный 
бюджет, 
прогноз 

внебюджетные 
и иные 

источники, 
прогноз 

экономия бюджетных средств 
консолидированного бюджета 
Энгельсского муниципального 
района в 2024 году -18,1 млн. 
руб. 2022-2024      

2022      

2023      

2024      



 
Цель 2. Возможности для самореализации и развития талантов 

Комплекс мероприятий, 
направленных на достижение 
показателей: 

Доступность дошкольного образования для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет, % (к концу 2024 года – 60 %), Доля общеобразовательных 
организаций с низкими образовательными результатами (НОР), % (к концу 2024 года – 16,2 %), Доля обучающихся, получивших аттестат с 
отличием по итогам освоения программ среднего общего образования, от количества претендентов на получение аттестата с отличием, % (к 
концу 2024 года – 80,0 %), Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, охваченных дополнительным образованием, % (к концу 2024 года – 75,5 %)  

Комитет по образованию администрации Энгельсского муниципального района 
1 МП «Развитие образования 

в Энгельсском 
муниципальном районе» (в 
рамках 
ГП Саратовской области 
«Развитие образования в 
Саратовской области», 
утвержденной 
постановлением 
Правительства Саратовской 
области от 29.12.2018 года 
№ 760-П), 
национальный проект 
«Образование», 
региональный проект 
«Успех каждого ребенка» 

создание новых мест в 
образовательных 
организациях различных 
типов для реализации 
дополнительных 
общеразвивающих 
программ всех 
направленностей 

период общий бюджет 
мероприятия 

федеральный 
бюджет, 
прогноз 

областной 
бюджет, 
прогноз  

местный 
бюджет, 
прогноз 

внебюджетные 
и иные 

источники, 
прогноз 

доля детей в возрасте от 5 до 18 
лет, охваченных 
дополнительным образованием, 
составляет: в 2022 году - 77 %, в 
2023 году – 77,1 %, в 2024 году 
–75,5 %; 
создание к концу 2024 года 90 
новых мест дополнительного 
образования, проведение 
ремонтных работ в спортзале в 
1-й сельской школе (МОУ СОШ 
с.Заветное) 

2022-2024 1,46 1,45 0,01    
2022 0,72 0,71 0,01    
2023 0,21 0,21     
2024 0,53 0,52 0,01    

2 создание в 
общеобразовательных 
организациях, 
расположенных в сельской 
местности и малых городах, 
условий для занятий 
физической культурой и 
спортом 

период  общий бюджет 
мероприятия 

федеральный 
бюджет, 
прогноз 

областной 
бюджет, 
прогноз  

местный 
бюджет, 
прогноз 

внебюджетные 
и иные 

источники, 
прогноз 

2022-2024 1,64 1,6 0,03    
2022       
2023       
2024 1,64 1,6 0,03    

3 МП «Развитие образования 
в Энгельсском 
муниципальном районе» (в 
рамках 
ГП Саратовской области 
«Развитие образования в 
Саратовской области», 
утвержденной 
постановлением 
Правительства Саратовской 
области от 29.12.2018 года 
№ 760-П), 
национальный проект 
«Образование», 
региональный проект 
«Современная школа» 

создание и обеспечение 
функционирования «Точек 
роста» (центров цифрового 
и гуманитарного профилей, 
естественно-научного и 
технологического 
образования) в 
общеобразовательных 
организациях, 
расположенных в сельской 
местности и малых городах 

период общий бюджет 
мероприятия 

федеральный 
бюджет, 
прогноз 

областной 
бюджет, 
прогноз  

местный 
бюджет, 
прогноз 

внебюджетные 
и иные 

источники, 
прогноз 

число детей, охваченных 
деятельностью центров «Точка 
роста», составит в 2022 году – 
4,3 тыс. человек, в 2023 году – 
4,6 тыс. человек, в 2024 году – 
4,9 тыс. человек 

2022-2024 21,07 14,95 0,32 5,8   
2022 8,94 3,07 0,07 5,8   
2023 5,88 5,76 0,12    
2024 6,25 6,12 0,13    

4 МП «Развитие образования 
в Энгельсском 
муниципальном районе» (в 
рамках 
ГП Саратовской области 
«Развитие образования в 
Саратовской области», 
утвержденной 
постановлением 
Правительства Саратовской 
области от 29.12.2018 года 

строительство, 
реконструкция и 
модернизация 
существующей 
инфраструктуры общего 
образования  

период общий бюджет 
мероприятия 

федеральный 
бюджет, 
прогноз 

областной 
бюджет, 
прогноз  

местный 
бюджет, 
прогноз 

внебюджетные 
и иные 

источники, 
прогноз 

выполнение мероприятий по 
капитальному ремонту 
общеобразовательных 
организаций и их оснащению 
средствами обучения 
образовательных объектов, в 
том числе по годам: 2022 год - 0, 
2023 год - 0, 2024 год – 1 

2022-2024 138,96 123,68 15,28    
2022       
2023       
2024 138,96 123,68 15,28    



 
№ 760-П) 

5 МП «Развитие образования 
в Энгельсском 
муниципальном районе» (в 
рамках 
ГП Саратовской области 
«Развитие образования в 
Саратовской области», 
утвержденной 
постановлением 
Правительства Саратовской 
области от 29.12.2018 года 
№ 760-П), 
национальный проект 
«Образование», 
региональный проект 
«Цифровая 
образовательная среда» 

создание и обеспечение 
функционирования центров 
цифровой образовательной 
среды в 
общеобразовательных 
организациях 

период общий бюджет 
мероприятия 

федеральный 
бюджет, 
прогноз 

областной 
бюджет, 
прогноз  

местный 
бюджет, 
прогноз 

внебюджетные 
и иные 

источники, 
прогноз 

количество образовательных 
организаций, в которых 
внедрена цифровая 
образовательная среда, по 
годам: 2022 год - 20, 2023 год – 
0, 2024 год - 3 образовательных 
организации 

2022-2024 53,6 52,5 1,1   
2022 43,2 42,3 0,9   
2023      
2024 10,4 10,2 0,2   

Комплекс мероприятий, 
направленных на достижение 
показателей: 

Количество мероприятий, проведенных социально ориентированными некоммерческими организациями совместно с органами государственной 
власти области, в год, единиц (к концу 2024 года – 21 ед.), Количество участников мероприятий, направленных на укрепление общероссийского 
гражданского единства, в год, тыс. человек (к концу 2024 года – 83 880 человек), Численность участников мероприятий, направленных на 
этнокультурное развитие народов России, в год, тыс. человек (к концу 2024 года – 2 200 человек) 

Управление общественных отношений администрации Энгельсского муниципального района 
1 Федеральный закон от 

09.02.2009 года № 8-ФЗ 
«Об обеспечении доступа к 
информации о 
деятельности 
государственных органов и 
органов местного 
самоуправления»  

содействие 
общественным 
объединениям 
Энгельсского 
муниципального района 
в реализации  
общественных 
инициатив 

период общий бюджет 
мероприятия 

федеральный 
бюджет, 
прогноз 

областной 
бюджет, 
прогноз  

местный 
бюджет, 
прогноз 

внебюджетны
е и иные 

источники, 
прогноз 

гармонизация межнациональных 
отношений, сохранение и развитие 
этнокультурного многообразия 
народов, проживающих на 
территории Энгельсского 
муниципального района, 
укрепление единства российской 
нации; 
количество участников 
мероприятий, направленных на 
укрепление общероссийского 
гражданского единства, в 2024 
году составит не менее 85 тыс. 
человек; 
к концу 2024 года планируется 
проведение не менее 500 
мероприятий, направленных на 
укрепление гражданского 
единства, мероприятий, 
направленных на этнокультурное 
развитие народов России, а также 
мероприятий, проводимых с 
социально ориентированными 
некоммерческими организациями 

2022-2024      
2022      
2023      
2024      

2 мониторинг 
общественных 
настроений (снижение 
числа протестных акций)  

период общий бюджет 
мероприятия 

федеральный 
бюджет, 
прогноз 

областной 
бюджет, 
прогноз  

местный 
бюджет, 
прогноз 

внебюджетны
е и иные 

источники, 
прогноз 

2022-2024      
2022      
2023      
2024      

Цель 3. Комфортная и безопасная среда для жизни 
Комплекс мероприятий, направленный 
на достижение показателей: 

Количество семей, улучшивших жилищные условия (2024 год - 222 семьи) 



 
Комитет ЖКХ, ТЭК, транспорта и связи администрации Энгельсского муниципального района, Управление по жилищным вопросам администрации Энгельсского 

муниципального района 
1. МП «Обеспечение жильем 

молодых семей 
Энгельсского 
муниципального района»  

обеспечение жильем 
молодых семей 

период общий бюджет 
мероприятия 

федеральный 
бюджет, 
прогноз 

областной 
бюджет, 
прогноз  

местный бюджет, 
прогноз 

внебюджетные 
и иные 

источники, 
прогноз 

количество молодых семей, 
улучшивших жилищные условия: 
2022 г. - 17 семей, 2023 - 10 семей, 
2024 - 11 семей 

2022-2024 111,5 11,39 22,56  77,55 
2022 46,46 4,41 9,17   32,88 
2023 30,91 3,88 7,27   19,76 
2024 34,13 3,1 6,12   24,91 

Комплекс мероприятий, 
направленных на достижение 
показателей: 

 
Количество расселенных жилых помещений (в 2024 году – 755 помещений) 

Комитет ЖКХ, ТЭК, транспорта и связи администрации Энгельсского муниципального района, управление по жилищным вопросам администрации Энгельсского 
муниципального района 

1 МП «Переселение граждан 
Энгельсского 
муниципального района из 
аварийного жилищного 
фонда в 2019-2026 годах», 
подпрограмма 
«Переселение граждан из 
аварийного жилищного 
фонда жилого 
микрорайона Энгельс-1 
города Энгельса 
Саратовской области; 
МП «Переселение граждан 
Энгельсского 
муниципального района из 
аварийного жилищного 
фонда в 2022-2026 годах» 

расселение из аварийного 
жилищного фонда 

период общий бюджет 
мероприятия 

федеральный 
бюджет, 
прогноз 

областной 
бюджет, 
прогноз  

местный бюджет, 
прогноз 

внебюджетные 
и иные 

источники, 
прогноз 

количество расселенных жилых 
помещений:  2022 г. - 236,   2023 - 
139, 2024 - 0. 

2022-2024 730,454 557,29 167,19 5,974   
2022 5,96   5,96  
2023 724,484 557,29 167,19 0,004   
2024 0,01 0,0 0 0,01 

 

2        
период общий бюджет 

мероприятия 
федеральный 

бюджет, 
прогноз 

(ППК «Фонд 
развития 

территорий») 

областной 
бюджет, 
прогноз  

местный бюджет, 
прогноз 

внебюджетные 
и иные 

источники, 
прогноз 

количество расселенных жилых 
помещений: 2022-0  2023 - 780, 
2024 - 755. 

2022-2024 4 709,81 2 881,88 1 619,73 208,2   
2022 1 135,03 731,45 401,71 1,87  

 
2023 3 170,87 2 150,43 833,77 186,67  

 
2024 403,91  0,0 384,25 19,66   

Комплекс мероприятий, 
направленных на достижение 
показателя: 

Количество благоустроенных общественных территорий, единиц (к концу 2024 года – 13 единиц),  Доля протяженности автомобильных дорог 
общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог общего 
пользования местного значения, процентов (к концу 2024 года – 39,7 %)   

Комитет ЖКХ, ТЭК, транспорта и связи администрации Энгельсского муниципального района, управление капитального строительства администрации Энгельсского 
муниципального района 

1 МП «Повышение качества 
водоснабжения населения и 
водоотведения в границах 

водоснабжение и 
водоотведение 
квартала жилой 

период общий бюджет 
мероприятия 

федеральный 
бюджет, 
прогноз 

областной 
бюджет, 
прогноз  

местный бюджет, 
прогноз 

внебюджетные 
и иные 

источники, 
прогноз 

стимулирование жилищного 
строительства; ввод в 
эксплуатацию в 2022 году. 



 
муниципального образования 
город Энгельс Энгельсского 
муниципального района 
Саратовской области», 
федеральная программа 
«Стимул», федеральный проект 
«Жилье»,  
национальный проект «Жилье и 
городская среда»  

застройки  
с местоположением: 
Саратовская область,  
г. Энгельс, ул. 
Тургенева 

2022-2024 108,4 101,1 2,1 5,2  Протяженность – 2643 м 
2022 103,7 101,1 2,1 0,5  
2023 4,7   4,7  
2024      

2 водоснабжение и 
водоотведение 
квартала жилой 
застройки  
с местоположением: 
Саратовская область,  
г. Энгельс, ул. 
Тургенева 

период общий бюджет 
мероприятия 

федеральный 
бюджет, 
прогноз 

областной 
бюджет, 
прогноз  

местный бюджет, 
прогноз 

внебюджетные 
и иные 

источники, 
прогноз 

 

2022-2024 89,3 87,4 1,8 0,1  
2022      
2023 89,3 87,4 1,8 0,1  
2024      

3 водоснабжение и 
водоотведение 
квартала жилой 
застройки  
с местоположением: 
Саратовская область, 
г. Энгельс,  
ул. 2-я 
Ленинградская, 
Восточный переулок, 
ул. Марины Расковой, 
просп. Ф. Энгельса 

период общий бюджет 
мероприятия 

федеральный 
бюджет, 
прогноз 

областной 
бюджет, 
прогноз  

местный бюджет, 
прогноз 

внебюджетные 
и иные 

источники, 
прогноз 

стимулирование жилищного 
строительства; ввод в 
эксплуатацию в 2022-2024 годах. 
Протяженность – 7094 м 

2022-2024 161,0 151,8 3,1 6,1  
2022 79,4 71,8 1,5 6,1  
2023 62,1 60,9 1,2   
2024 19,5 19,1 0,4   

4 реконструкция 
главного самотечного 
коллектора Д=1200 
мм с увеличением 
диаметра до Д=1500 
мм  
в границах просп. 
Строителей – просп. 
Химиков до ул. 
Менделеева в г. 
Энгельсе 
Саратовской области  

период общий бюджет 
мероприятия 

федеральный 
бюджет, 
прогноз 

областной 
бюджет, 
прогноз  

местный бюджет, 
прогноз 

внебюджетные 
и иные 

источники, 
прогноз 

стимулирование жилищного 
строительства; ввод в 
эксплуатацию в 2022 году. 
Протяженность – 722,48 м 

2022-2024 192,2 188,3 3,8 0,05  
2022 192,2 188,3 3,8 0,05  
2023      
2024      

5 водоснабжение и 
водоотведение 
квартала жилой 
застройки  
с местоположением: 
Саратовская область,  
г. Энгельс, ул. 
Вокзальная – Гоголя 
– Калужская –  
2-я Советская 

период общий бюджет 
мероприятия 

федеральный 
бюджет, 
прогноз 

областной 
бюджет, 
прогноз  

местный бюджет, 
прогноз 

внебюджетные 
и иные 

источники, 
прогноз 

стимулирование жилищного 
строительства; ввод в 
эксплуатацию в 2022 году. 
Протяженность – 8698,76 м 

2022-2024 213,8 209,2 4,3 0,3  
2022 213,8 209,2 4,3 0,3  
2023      
2024      

6 МП «Формирование благоустройство период общий бюджет федеральный областной местный бюджет, внебюджетные благоустройство 44 дворовых и 13 



 
современной городской среды 
на территории муниципального 
образования город Энгельс 
Энгельсского муниципального 
района Саратовской области», 
федеральный проект 
«Формирование комфортной 
городской среды»,  
национальный проект «Жилье и 
городская среда» 

дворовых территорий 
(г. Энгельс, ул. 
Строительная, д. 2; г. 
Энгельс, ул. 148-й 
Черниговской 
дивизии, д. 4, д.2, д.6; 
г. Энгельс, Зеленый 
пер., д. 20; г. Энгельс, 
ул. Тельмана, д. 9, 
д.8, д.10, д.7, д.6Г; г. 
Энгельс, ул. 
Колотилова, д. 18; г. 
Энгельс, ул. 
Полтавская, д. 9Б; г. 
Энгельс, ул. 
Колотилова, д. 22, 
д.20, д.16; г. Энгельс, 
ул. Минская, д. 50, 
д.54, д.34; р.п. 
Приволжский, мкр. 
Энгельс-19, ул. 8-й 
квартал, д.1, д. 2, д. 3; 
г. Энгельс, ул. 
Космонавтов, д. 19; г. 
Энгельс, мкр. 
Энгельс-1, д. 74; г. 
Энгельс, ул. Марины 
Расковой, д. 12.) 

мероприятия бюджет, 
прогноз 

бюджет, 
прогноз  

прогноз и иные 
источники, 

прогноз 

общественных территорий  

2022-2024 81,13 79,51 1,62   
2022 81,13 79,51 1,62   
2023      
2024      

7 благоустройство 
общественных 
территорий (г. 
Энгельс, проспект 
Строителей, д. 16, 
сквер у ДК 
«Строитель»; г. 
Энгельс, ул. 
Маяковского, сквер у 
ГУЗ «Энгельсская 
городская 
поликлиника №1»; г. 
Энгельс, военно-
исторический парк 
вооружения и 
военной техники 
«Патриот»; р.п. 
Приволжский, сквер у 
памятника им. В.А. 

период общий бюджет 
мероприятия 

федеральный 
бюджет, 
прогноз 

областной 
бюджет, 
прогноз  

местный бюджет, 
прогноз 

внебюджетные 
и иные 

источники, 
прогноз 

2022-2024 19,76 19,36 0,4  
 

2022 19,76 19,36 0,4  
 

2023 
   

 
 

2024 
   

 
 



 
Шипулина; г. 
Энгельс, сквер у ДК 
«Мелиоратор»; г. 
Энгельс, зеленая зона 
на пересечении ул. 
Маршала 
Василевского А.М. и 
ул. Колотилова; г. 
Энгельс, ул. Льва 
Кассиля.) 

8 создание 
энегроэффективного 
городского 
освещения, 
комплексных систем 
обеспечения и онлайн 
мониторинга 
общественной 
безопасности 

период общий бюджет 
мероприятия 

федеральный 
бюджет, 
прогноз 

областной 
бюджет, 
прогноз  

местный бюджет, 
прогноз 

внебюджетные 
и иные 

источники, 
прогноз 

2022-2024 7,2 7,06 0,14   
2022 7,2 7,06 0,14   
2023      
2024      

9 сопутствующие 
мероприятия 
(строительный 
контроль, экспертиза 
локально-сметных 
расчетов) 

период общий бюджет 
мероприятия 

федеральный 
бюджет, 
прогноз 

областной 
бюджет, 
прогноз  

местный бюджет, 
прогноз 

внебюджетные 
и иные 

источники, 
прогноз 

2022-2024 0,79   0,79  
2022 0,79   0,79  
2023      
2024      

10 благоустройство 
дворовых территорий  
(по адресам: г. 
Энгельс, проспект 
Волжский, д. 45, д. 
47, д. 46, 46 А; 
г. Энгельс, ул. 
Полтавская, д. 49, д. 
29 А, д.31 д. 33, д. 35, 
ул. Ломоносова, д. 43, 
д. 39,  
г. Энгельс, ул. 
Краснодарская, д. 14,  
г. Энгельс, ул. 
Минская, д. 30, 
г. Энгельс, ул. 
Ломоносова, д. 16) 

период общий бюджет 
мероприятия 

федеральный 
бюджет, 
прогноз 

областной 
бюджет, 
прогноз  

местный бюджет, 
прогноз 

внебюджетные 
и иные 

источники, 
прогноз 

2022-2024 56,26 54,97 1,12 0,17  
2022      
2023 56,26 54,97 1,12 0,17  
2024      

11 благоустройство 
общественных 
территорий  (г. 

период общий бюджет 
мероприятия 

федеральный 
бюджет, 
прогноз 

областной 
бюджет, 
прогноз  

местный бюджет, 
прогноз 

внебюджетные 
и иные 

источники, 
прогноз 



 
Энгельс, в районе 
отдела ЗАГС по г. 
Энгельсу и 
Энгельсскому району 
по адресу: г. Энгельс, 
пл. Свободы, д.3 
(изготовление 
скульптурной 
композиции), г. 
Энгельс, улица 
Тельмана, в районе 
дома № 23, г. 
Энгельс, 1-й 
Микрорайон, в 
районе 
троллейбусного 
завода) 

2022-2024 12,3 11,81 0,24 0,25  
2022      
2023 12,3 11,81 0,24 0,25  
2024      

12 создание 
энегроэффективного 
городского 
освещения, 
комплексных систем 
обеспечения и онлайн 
мониторинга 
общественной 
безопасности 

период общий бюджет 
мероприятия 

федеральный 
бюджет, 
прогноз 

областной 
бюджет, 
прогноз  

местный бюджет, 
прогноз 

внебюджетные 
и иные 

источники, 
прогноз 

2022-2024 2,67 2,62 0,05   
2022      
2023 2,67 2,62 0,05   
2024      

13 сопутствующие 
мероприятия 
(строительный 
контроль, экспертиза 
локально-сметных 
расчетов) 

период общий бюджет 
мероприятия 

федеральный 
бюджет, 
прогноз 

областной 
бюджет, 
прогноз  

местный бюджет, 
прогноз 

внебюджетные 
и иные 

источники, 
прогноз 

2022-2024 0,85   0,85 
 

2022     
 

2023 0,85 
  

0,85 
 

2024 
   

 
 

14 благоустройство 
дворовых территорий 
(г. Энгельс, ул. 
Ломоносова, дом № 
25, г. Энгельс, ул. 
Ломоносова, дом № 
21, г. Энгельс, ул. 
Степная, дом № 37, г. 
Энгельс, 1-й 
микрорайон, дом № 5, 
г. Энгельс, 1-й 
Микрорайон, дом №3, 
р.п.Приволжский, ул. 

период общий бюджет 
мероприятия 

федеральный 
бюджет, 
прогноз 

областной 
бюджет, 
прогноз  

местный бюджет, 
прогноз 

внебюджетные 
и иные 

источники, 
прогноз 

2022-2024 52,88 49,98 1,02 1,88  
2022      
2023      
2024 52,88 49,98 1,02 1,88  



 
5-й квартал, д.5; 
благоустройство 
общественных 
территорий; 
создание 
энегроэффективного 
городского 
освещения, 
комплексных систем 
обеспечения и онлайн 
мониторинга 
общественной 
безопасности 

15 МП «Повышение качества 
водоснабжения населения и 
водоотведения в границах 
поселений, входящих в состав 
Энгельсского муниципального 
района», федеральный проект 
«Чистая вода», национальный 
проект «Жилье и городская 
среда» 

строительство 
станций очистки воды 
в сельских 
поселениях (пос. 
Прилужный, ст. 
Титоренко 
Безымянского МО; 
с.Ленинское, с. 
Подстепное 
Красноярского МО; с. 
Новая Терновка, с. 
Степное, с. Березовка, 
с. Красноармейское 
Терновского МО) 

период общий бюджет 
мероприятия 

федеральный 
бюджет, 
прогноз 

областной 
бюджет, 
прогноз  

местный бюджет, 
прогноз 

внебюджетные 
и иные 

источники, 
прогноз 

улучшение качества подачи воды в 
сельские населенные пункты, 
обеспечение населения, 
проживающего в сельской 
местности, питьевой водой в 
достаточном количестве 

2022-2024 719,8 703,6 14,4 1,85  
2022 169,3 164,9 3,4 1,0  
2023 511,5 500,5 10,2 0,8  
2024 39,0 38,2 0,8   

Комплекс мероприятий, 
направленных на достижение 
показателя: 

Ликвидация несанкционированных свалок 

 Комитет ЖКХ, ТЭК, транспорта и связи администрации Энгельсского муниципального района, управление капитального строительства 
администрации Энгельсского муниципального района 

1 МП «Улучшение экологической 
обстановки на территории 
муниципального образования 
город Энгельс Энгельсского 
муниципального района 
Саратовской области», 
федеральный проект «Чистая 
страна» национального проекта 
«Экология» 
 

выполнение 
проектно-
изыскательских работ 
на проведение 
рекультивации 
земельного участка с 
местоположением: 
Саратовская область, 
г. Энгельс, промзона, 
в районе ФГКУ 
«Кристалл» 

период общий бюджет 
мероприятия 

федеральный 
бюджет, 
прогноз 

областной 
бюджет, 
прогноз  

местный бюджет, 
прогноз 

внебюджетные 
и иные 

источники, 
прогноз 

выполнение работ по объекту: 
«Рекультивация территории, 
состоящей из земельных участков, 
нарушенных при складировании и 
захоронении твёрдых 
коммунальных и прочих отходов, 
расположенной по адресу: 
Саратовская область, город 
Энгельс, промзона, в районе 
ФГКУ «Кристалл»  

2022-2024 386,9 343,0 42,4 1,5  
2022      
2023 386,9 343,0 42,4 1,5  
2024      

Комплекс мероприятий, 
направленных на достижение 
показателя: 

Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям, в общей 
протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, процентов (к концу 2024 года – 39,7 %)   

Комитет ЖКХ, ТЭК, транспорта и связи администрации Энгельсского муниципального района 
1 национальный проект 

«Безопасные и качественные 
реконструкция период общий бюджет 

мероприятия 
федеральный 

бюджет, 
областной 
бюджет, 

местный бюджет, 
прогноз 

внебюджетные 
и иные 

реконструкция участка  



 
дороги», 
федеральный проект 
«Региональная и местная 
дорожная сеть», 
государственная программа 
Саратовской области «Развитие 
транспортной системы» 
(постановление Правительства 
Саратовской области от 29 
декабря 2018 года № 773-П), 
подпрограмма 2 «Развитие и 
обеспечение сохранности сети 
автомобильных дорог 
Саратовской области» 

автомобильной 
дороги, 
расположенной  
в г. Энгельсе на 
пересечении ул. 
Тельмана  
и ул. Маяковского 

прогноз прогноз  источники, 
прогноз 

автомобильной дороги, 
протяженностью 0,56 км  

2022-2024 116,4   115,5 0,9   
2022 116,4   115,5 0,9   
2023       
2024          

2 строительство 
объездной 
автомобильной дороги 
на участке от 
кольцевой развязки  
ул. Нестерова и ул. 
Колотилова г. Энгельс 
до автодороги «Самара – 
Пугачев – Энгельс –
Волгоград» 

период общий бюджет 
мероприятия 

федеральный 
бюджет, 
прогноз 

областной 
бюджет, 
прогноз  

местный бюджет, 
прогноз 

внебюджетные 
и иные 

источники, 
прогноз 

строительство участка 
автомобильной дороги, 
протяженностью 2,3 км  

2022-2024 189,0   182,0 7,0   
2022 189,0   182,0 7,0   

 
2023 

      

 
2024 

         

3 выполнение работ по 
установке 
оборудования для 
безопасности 
дорожного движения 
на территории 
муниципального 
образования город 
Энгельс Энгельсского 
муниципального 
района Саратовской 
области 

период общий бюджет 
мероприятия 

федеральный 
бюджет, 
прогноз 

областной 
бюджет, 
прогноз  

местный бюджет, 
прогноз 

внебюджетные 
и иные 

источники, 
прогноз 

установка светофорных объектов 
на 13 участках автомобильных 
дорог 

2022-2024 7,5 
  

7,5   
2022  7,5 

  
7,5   

 
2023 

   
   

 
2024 

   
   

4 ремонт 
автомобильных дорог 
общего пользования 
по следующим 
адресам: г. Энгельс, 
ул. Маяковского на 
участке от ул. 
Тельмана до ул. 
Петровской, г. 
Энгельс, ул. Пушкина 
на участке от ул. 
Нестерова до ул. 
Телеграфной, г. 
Энгельс, ул. 
Лесозаводская 
(съезды с 
автомобильного 
моста Саратов-
Энгельс), г. Энгельс, 
ул. Степная на 
участке от ул. 
Советской до ул. 
Ленина, г. Энгельс, 
ул. Ленина, на 

период общий бюджет 
мероприятия 

федеральный 
бюджет, 
прогноз 

областной 
бюджет, 
прогноз  

местный бюджет, 
прогноз 

внебюджетные 
и иные 

источники, 
прогноз 

ремонт 17 участков 
автомобильных дорог общего 
пользования на территории 
муниципального образования 
город Энгельс протяженностью 
12,38 км 

 
2022-2024 

  
293,6 

    
293,5 

 
0,1 

  

 
2022 

      

 
2023 

  
293,6 

    
293,5 

 
0,1 

  

 
2024 

    
 

  



 
участке от ул. Тихой 
до ул. Степной и от 
ул. 
Коммунистической 
до ул. Халтурина; г. 
Энгельс, ул. 
Колотилова на 
участке от ул. 
Маршала 
Василевского А.М. до 
ул. Марины Расковой; 
г. Энгельс, ул. Ленина 
на участке от ул. 
Коммунистической 
до ул. Халтурина; г. 
Энгельс,  ул. 
Космонавтов на 
участке от ул. 
Полтавской до ул. 
Менделеева; г. 
Энгельс, ул. Ленина 
на участке от ул. 
Степной до ул. 
Лесозаводской; г. 
Энгельс, ул. 
Пристанская на 
участке от ул. 
Телеграфной до ул. 
Маршала 
Василевского А.М., г. 
Энгельс,  ул. 
Калинина на участке 
от пл. Ленина до ул. 
Тихой; г. Энгельс, ул. 
Трудовая от ул. 
Лесозаводской до ул. 
Тихой; г. Энгельс, ул. 
Тельмана на участке 
от кольцевой развязки 
«Бык Солевоз» до 
проспекта Фридриха 
Энгельса; г. Энгельс, 
ул. Российская на 
участке от 2-го 
Студенческого 
проезда до 5-го 
Студенческого 
проезда; г. Энгельс,  
ул. Маршала 
Василевского А.М. на 
участке от ул. 
Колотилова до 
объездной 
автомобильной 



 
дороги; г. Энгельс,  
ул. Транспортная (на 
участке от ул. 
Заводской до ул. 
Хвалынской); г. 
Энгельс,  ул.  
Хвалынская (на 
участке от ул. 
Транспортной до ул. 
Лесозаводской) 

5 выполнение работ по 
установке 
оборудования для 
безопасности 
дорожного движения 
на территории 
муниципального 
образования город 
Энгельс Энгельсского 
муниципального 
района Саратовской 
области 

период общий бюджет 
мероприятия 

федеральный 
бюджет, 
прогноз 

областной 
бюджет, 
прогноз  

местный бюджет, 
прогноз 

внебюджетные 
и иные 

источники, 
прогноз 

установлено 8 Г-образных опор со 
светофорами Т-7 и 1 транспортный 
светофорный объект по адресу: г. 
Энгельс, пересечение ул. пл. 
Свободы и ул. Льва Кассиля; 
установлено 740 п.м ограждений 
вдоль пешеходных зон и 
тротуаров. 

 
2022-2024 

  
6,5 

    
6,5 

 
 

  

 
2022 

      

 
2023 

  
6,5 

    
6,5 

   

 
2024 

    
 

  

6 строительство 
объездной 
автомобильной 
дороги в г. Энгельс 
(на участке от 
кольцевой развязки 
ул. Нестерова и ул. 
Колотилова до 
автодороги «Самара-
Пугачев-Энгельс-
Волгоград»), 5 этап; 
организация уличного 
освещения 

период общий бюджет 
мероприятия 

федеральный 
бюджет, 
прогноз 

областной 
бюджет, 
прогноз  

местный бюджет, 
прогноз 

внебюджетные 
и иные 

источники, 
прогноз 

протяженность уличного 
освещения составила 6,5 км 

 
2022-2024 

  
32,4 

    
32,4 

 
 

  

 
2022 

      

 
2023 

      

 
2024 

 
32,4 

    
32,4 

 
 

  

7 ремонт 
автомобильных дорог 
общего пользования 
по следующим 
адресам: г. Энгельс, 
ул. 148-й 
Черниговской 
дивизии (на участке 
от ул. 
Полиграфической до 
ул. Марины 
Расковой); г. Энгельс, 
ул. 
Коммунистическая 
(на участке от ул. 
Максима Горького до 
ул. Республики); г. 
Энгельс, ул. Максима 
Горького (от ул. 

период общий бюджет 
мероприятия 

федеральный 
бюджет, 
прогноз 

областной 
бюджет, 
прогноз  

местный бюджет, 
прогноз 

внебюджетные 
и иные 

источники, 
прогноз 

проведен ремонт участков 
автомобильных дорог общего 
пользования на территории 
муниципального образования 
город Энгельс протяженностью 4,5 
км 

 
2022-2024 

  
167,6 

    
167,6 

 
 

  

 
2022 

      

 
2023 

      

 
2024 

 
167,6 

    
167,6 

 
 

  



 
Коммунистической 
до пл. Ленина), пл. 
Ленина  (от ул. 
Максима Горького до 
ул. Калинина); г. 
Энгельс, ул. 
Российская (на 
участке от 1-го 
Студенческого 
проезда до 2-го 
Студенческого 
проезда); г. Энгельс, 
ул. Маршала 
Василевского А.М. 
(на участке от ул. 
Колотилова до ул. 
Студенческой); г. 
Энгельс, ул. 
Колотилова (на 
участке от кольцевой 
развязки ул. 
Нестерова и ул. 
Колотилова до дома 
№ 86);г. Энгельс, ул. 
Полтавская (на 
участке от ул. 
Тельмана до ул. 
Космонавтов); г. 
Энгельс, ул. 
Персидского (на 
участке от ул. 
Полиграфической до 
ул. Садовой); г. 
Энгельс, пр-кт 
Волжский (на участке 
от ул. Маяковского 
дом № 301 до ул. 
Партизанской); г. 
Энгельс, ул. 
Маяковского (на 
участке от дома № 96 
до ул. Путейской) 

Комплекс мероприятий, 
направленных на достижение 
показателя: 

Доля площади земельных участков, являющихся объектами налогообложения земельным налогом, в общей площади территории 
муниципального района, % (к концу 2024 года – 89,8 %), Площадь земельных участков, предоставленных для строительства в расчете на 10 
тыс. человек населения (в том числе земельные участки, предоставленные для строительства гражданам, имеющим трех и более детей), % 
(к концу 2024 года – 0,39 га), Доля многоквартирных домов, расположенных на земельных участках, в отношении которых осуществлен 
государственный кадастровый учет, % (к концу 2024 года –52,14 %) 

Комитет по земельным ресурсам администрации Энгельсского муниципального района 
1 ВЦП «Развитие земельных 

отношений на территории 
Энгельсского муниципального 
района Саратовской области»  
(постановление администрации  
Энгельсского муниципального  

формирование 
земельных участков, 
находящихся в 
государственной 
собственности до её 
разграничения, для их 

период общий бюджет 
мероприятия 

федеральный 
бюджет, 
прогноз 

областной 
бюджет, 
прогноз  

местный бюджет, 
прогноз 

внебюджетные 
и иные 

источники, 
прогноз 

осуществление полномочий по 
распоряжению земельными 
участками, находящимися в 
государственной или 
муниципальной собственности, 

 
2022-2024 

1,11 0,14 0,02 0,95   



 
района  от  15.03.2018 года  № 
1118); 
МП «Развитие земельных 
отношений на территории 
Энгельсского муниципального 
района Саратовской области» 
(постановление администрации  
Энгельсского муниципального  
района  от  20.12.2023 года  № 
6911); 
 
ВЦП «Развитие  земельных 
отношений  на  территории 
муниципального  образования  
город Энгельс  Энгельсского 
муниципального  района 
Саратовской области» 
(постановление администрации 
Энгельсского муниципального 
района от 29.12.2017 года             
№ 6881); 
МП «Развитие  земельных 
отношений  на  территории 
муниципального  образования  
город Энгельс  Энгельсского 
муниципального  района 
Саратовской области» 
(постановление администрации 
Энгельсского муниципального 
района от 20.12.2023 года             
№ 6911) 
 

продажи, продажи 
права аренды  
земельных участков 
на торгах 

 
2022 

0,36 0,14 0,02 0,20   освоение земельных участков для 
строительства, поступление 
налоговых и неналоговых 
поступлений в бюджет (в 2022 
году реализовано с торгов  54 
земельных участка на сумму 62 
525,4 тыс. рублей; в 2023 году 
реализовано с торгов  33 
земельных участка на сумму 
55 335,8 тыс. рублей; в 2024 году 
реализуют с торгов  30 земельных 
участков на сумму 37 500,0 тыс. 
рублей) 
 
 
 
 
 
обеспечение реализации мер 
государственной социальной 
поддержки отдельных категорий 
граждан в сфере земельных 
правоотношений  

 
2023 

0,4   0,4   

 
2024 

0,35   0,35   

2 проведение 
кадастровых работ в 
целях образования 
земельных участков 
под 
многоквартирными 
домами, не 
образованных до 
введения в действие 
Жилищного кодекса 
Российской 
Федерации 

период общий бюджет 
мероприятия 

федеральный 
бюджет, 
прогноз 

областной 
бюджет, 
прогноз  

местный бюджет, 
прогноз 

внебюджетные 
и иные 

источники, 
прогноз 

 
2022-2024 

0,19   0,19   

 
2022 

0,03   0,03   

 
2023 

0,06   0,06   

 
2024 

0,1   0,1   

3 формирование 
земельных участков, 
находящихся в 
государственной 
собственности до её 
разграничения, для 
предоставления в 
собственность 
бесплатно гражданам, 
имеющим трех и 
более детей 

период общий бюджет 
мероприятия 

федеральный 
бюджет, 
прогноз 

областной 
бюджет, 
прогноз  

местный бюджет, 
прогноз 

внебюджетные 
и иные 

источники, 
прогноз 

2022-2024 1,43   1,43   
2022 0,38   0,38   
2023 0,4   0,4   
2024 0,65   0,65   

4 формирование 
земельных участков, 
находящихся в 
государственной 
собственности до её 
разграничения или 
муниципальной 
собственности 
для предоставления в 
собственность 
бесплатно, за 
исключением 
земельных участков, 
на которых 
расположены 
индивидуальные 
жилые дома, 
военнослужащим, 
лицам, заключившим 

период общий бюджет 
мероприятия 

федеральный 
бюджет, 
прогноз 

областной 
бюджет, 
прогноз  

местный бюджет, 
прогноз 

внебюджетные 
и иные 

источники, 
прогноз 

2022-2024 0,009   0,009   
2022       
2023 0,009   0,009   
2024       



 
(заключавшим) 
контракт о 
пребывании в 
добровольческом 
формировании, 
содействующем 
выполнению задач, 
возложенных на 
Вооруженные Силы 
Российской 
Федерации, и лицам, 
проходящим 
(проходившим) 
службу в войсках 
национальной 
гвардии Российской 
Федерации и 
имеющим 
специальные звания 
полиции, 
удостоенным звания 
Героя Российской 
Федерации или 
награжденным 
орденами Российской 
Федерации за заслуги, 
проявленные в ходе 
участия в 
специальной военной 
операции, и 
являющимся 
ветеранами боевых 
действий, а также 
членам семей 
указанных 
военнослужащих, 
погибших (умерших) 
вследствие увечья 
(ранения, травмы, 
контузии) или 
заболевания, 
полученных ими в 
ходе участия в 
специальной военной 
операции (далее - 
военнослужащим 
участникам 



 
специальной военной 
операции) 

 Цель 4. Достойный и эффективный труд и успешное предпринимательство 
Комплекс мероприятий, 
направленных на достижение 
показателей: 

Объём сельскохозяйственной продукции (в 2024 году – 14,6 млрд. рублей); 
Отгружено пищевых товаров собственного производства  (в 2024 году – 20,0 млрд. рублей); 
Строительство, реконструкция и техническое перевооружение мелиорируемых земель (в 2024 году – 0,7 тыс. га); 
Объем инвестиций в основной капитал в сельскохозяйственных организациях (в 2024 году – 0,65 млрд. рублей); 
Среднемесячная заработная плата в сельскохозяйственных организациях (в 2024 году – 51 513,2  рублей) 

Управление сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности администрации Энгельсского муниципального района 
1 МП «Развитие 

агропромышленного комплекса 
и сельских территорий в 
Энгельсском муниципальном 
районе на 2013-2025 годы»   

содействие 
товаропроизводителя
м, осуществляющим 
деятельность на 
территории  
Энгельсского 
муниципального 
района, в реализации 
мероприятий по 
строительству и 
технической 
модернизации 
орошаемых участков 

период общий бюджет 
мероприятия 

федеральный 
бюджет, 
прогноз 

областной 
бюджет, 
прогноз  

местный бюджет, 
прогноз 

внебюджетные 
и иные 

источники, 
прогноз 

повышение урожайности 
сельскохозяйственных культур; 
увеличение объемов производства 
сельскохозяйственной продукции 
(в 2024 году – 14,6 млрд. рублей) 2022-2024       

2022       
2023       
2024       

2 содействие 
товаропроизводителя
м, осуществляющим 
деятельность на 
территории  
Энгельсского 
муниципального 
района,  в реализации 
мероприятий по 
вовлечению в 
сельскохозяйственны
й оборот 
неиспользуемых 
земель 

период общий бюджет 
мероприятия 

федеральный 
бюджет, 
прогноз 

областной 
бюджет, 
прогноз  

местный бюджет, 
прогноз 

внебюджетные 
и иные 

источники, 
прогноз 

2022-2024      
2022      
2023      
2024      

3 стимулирование 
развития малых форм 
хозяйствования в 
сельском хозяйстве 

период общий бюджет 
мероприятия 

федеральный 
бюджет, 
прогноз 

областной 
бюджет, 
прогноз  

местный бюджет, 
прогноз 

внебюджетные 
и иные 

источники, 
прогноз 

2022-2024      
2022      
2023      
2024      

4 обеспечение 
расширения 
ассортимента 

период общий бюджет 
мероприятия 

федеральный 
бюджет, 
прогноз 

областной 
бюджет, 
прогноз  

местный бюджет, 
прогноз 

внебюджетные 
и иные 

источники, 
прогноз 

увеличение объемов производства 
продукции пищевой 
перерабатывающей 



 
выпускаемой 
продукции 
предприятиями 
пищевой 
перерабатывающей 
промышленности 
муниципального 
района 

2022-2024          промышленности (в 2024 году – 
20,0 млрд. рублей) 2022          

2023          
2024          

5 содействие 
расширению каналов 
реализации и 
продвижению 
продукции 
предприятий 
пищевой 
перерабатывающей 
промышленности 
муниципального 
района 

период общий бюджет 
мероприятия 

федеральный 
бюджет, 
прогноз 

областной 
бюджет, 
прогноз  

местный бюджет, 
прогноз 

внебюджетные 
и иные 

источники, 
прогноз 

2022-2024          
2022          
2023          
2024          

6  стимулирование 
инвестиционной 
деятельности в 
организациях 
агропромышленного 
комплекса 

период общий бюджет 
мероприятия 

федеральный 
бюджет, 
прогноз 

областной 
бюджет, 
прогноз  

местный бюджет, 
прогноз 

внебюджетные 
и иные 

источники, 
прогноз 

рост объемов производства 
продукции агропромышленного 
комплекса, увеличение заработной 
платы работников 

2022-2024      
2022      
2023      
2024      

Комплекс мероприятий, 
направленных на достижение 
показателей: 

Количество малых и средних предприятий (включая микропредприятия), индивидуальных предпринимателей, единиц (к концу 2024 года - 
9 958 единиц) 

Комитет экономики, промышленности и развития потребительского рынка администрации Энгельсского муниципального района 
1 МП «Содействие развитию 

малого и среднего 
предпринимательства на 
территории Энгельсского 
муниципального района» 

организация и 
проведение 
тематических 
семинаров, 
индивидуальных 
консультаций для 
субъектов малого и 
среднего 
предпринимательства 

период общий бюджет 
мероприятия 

федеральный 
бюджет, 
прогноз 

областной 
бюджет, 
прогноз  

местный бюджет, 
прогноз 

внебюджетные 
и иные 

источники, 
прогноз 

увеличение численности 
предприятий малого и среднего 
предпринимательства путем 
содействия их развитию 

2022-2024          
2022          
2023          
2024          

2 ведение страницы 
«Предпринимательст
во» на официальном 
сайте администрации 
Энгельсского 
муниципального 
района в сети 

период общий бюджет 
мероприятия 

федеральный 
бюджет, 
прогноз 

областной 
бюджет, 
прогноз  

местный бюджет, 
прогноз 

внебюджетные 
и иные 

источники, 
прогноз 

2022-2024          
2022          
2023          
2024          



 
Интернет 

3 
 
 
 
  

организация участия 
субъектов малого 
предпринимательства 
в районных и 
областных 
мероприятиях 
(конкурсы, семинары, 
ярмарки и т.д.) 

период общий бюджет 
мероприятия 

федеральный 
бюджет, 
прогноз 

областной 
бюджет, 
прогноз  

местный бюджет, 
прогноз 

внебюджетные 
и иные 

источники, 
прогноз 

2022-2024          
2022          
2023          
2024          

4 имущественная 
поддержка субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства 

период общий бюджет 
мероприятия 

федеральный 
бюджет, 
прогноз 

областной 
бюджет, 
прогноз  

местный бюджет, 
прогноз 

внебюджетные 
и иные 

источники, 
прогноз 

2022-2024          
2022          
2023          
2024          

Комплекс мероприятий, 
направленных на достижение 
показателей: 

Среднемесячная заработная плата работников организаций, не относящихся к субъектам малого предпринимательства, рублей (к концу 
2024 года – 54 268,0 рублей); 
Темп роста среднемесячной заработной платы работников организаций, не относящихся к субъектам малого предпринимательства, 
процентов (к концу 2024 года – 110%); 
Средний доход одного работника», рублей (к концу 2024 года – 36 862,9 рублей; 
Темп роста среднего дохода одного работника», процентов (к концу 2024 года – 110%) 

1 комплекс мер по повышению 
уровня заработной платы в 
Энгельсском муниципальном 
районе на 2023 год и 2024 год 

проведение заседаний 
межведомственной 
комиссии по 
вопросам заработной 
платы, на которых 
заслушиваются 
работодатели,  
выплачивающие 
заработную плату 
ниже 
среднеотраслевого 
показателя 

период общий бюджет 
мероприятия 

федеральный 
бюджет, 
прогноз 

областной 
бюджет, 
прогноз  

местный бюджет, 
прогноз 

внебюджетные 
и иные 

источники, 
прогноз 

количество проведенных 
заседаний комиссии по вопросам 
заработной платы, на которых 
заслушивались работодатели,  
выплачивающие заработную плату 
ниже среднеотраслевого 
показателя в 2024 году – 44. 
Количество работодателей, 
заслушанных на заседаниях 
комиссий по вопросам заработной 
платы, в 2024 году  - не менее 500 

2022-2024          
2022          
2023          
2024          

2 комплекс мер по повышению 
уровня заработной платы в 
Энгельсском муниципальном 
районе на 2023 год и 2024 год 

проведение 
межведомственных 
мероприятий по 
вопросам выявления 
нелегальной 
занятости населения, 
легализации 
«теневой» заработной 
платы 

период общий бюджет 
мероприятия 

федеральный 
бюджет, 
прогноз 

областной 
бюджет, 
прогноз  

местный бюджет, 
прогноз 

внебюджетные 
и иные 

источники, 
прогноз 

количество проведенных 
межведомственных мероприятий 
по легализации «теневой» 
(неформальной) занятости, в 2024 
году – 44. 
Количество легализованных 
работников, в 2024 году – 2 556. 
 

2022-2024          
2022          
2023          
2024          

 
Цель 5. Инвестиции 

Комплекс мероприятий, Объем инвестиций в основной капитал (за исключением бюджетных средств) в расчете на 1 жителя, рублей (к концу 2024 года – 26000 руб.) 



 
направленных на достижение 
показателя: 

Комитет экономики, промышленности и развития потребительского рынка администрации Энгельсского муниципального района 
1 Соглашение о создании  

на территориях Энгельсского, 
Балаковского муниципальных 
районов и муниципального 
образования «Город Саратов» 
Саратовской области особой 
экономической зоны технико-
внедренческого типа (ОЭЗ) от 
25.06.2020 года  
№ С58-Сб/Д14 

поиск и привлечение 
инвесторов для 
получения статуса 
резидентов  
на территориях ОЭЗ 
«Алмаз»   

период общий бюджет 
мероприятия 

федеральный 
бюджет, 
прогноз 

областной 
бюджет, 
прогноз  

местный бюджет, 
прогноз 

внебюджетные 
и иные 

источники, 
прогноз 

к концу 2024 года осуществление 
резидентами на территории с 
преференциальными налоговыми 
режимами инвестиций в объеме 
200,0 млн. рублей, создание 245 
рабочих мест 

2022-2024       
2022       
2023       
2024       

Цель 6. Цифровая трансформация 
Комплекс мероприятий, 
направленных на достижение 
показателя: 

Удовлетворенность населения деятельностью органов местного самоуправления городского округа (муниципального района), % от числа 
опрошенных (к концу 2024 года – 84,1%)  

Управление информации 
1 Стратегия социально-

экономического развития 
Энгельсского муниципального 
района до 2030 года  
(решение Собрания депутатов 
Энгельсского муниципального 
района от 26.12.2018 года № 
90/12) 

информирование населения в 
части, касающейся размещения 
на официальном сайте в сети 
Интернет администрации 
Энгельсского муниципального 
района  информации 
открытого доступа о 
деятельности органов местного 
самоуправления, обязательной 
для опубликования в сети 
Интернет 
 

период общий 
бюджет 

мероприятия 

федеральный 
бюджет, 
прогноз 

областной 
бюджет, 
прогноз  

местный 
бюджет, 
прогноз 

внебюджетные 
и иные 

источники, 
прогноз 

повышение показателя 
удовлетворенности населения 
деятельностью власти к концу 
2024 года до 84,1% 

2022-2024          
2022          
2023          
2024          

ВСЕГО: период общий 
бюджет 

мероприятия 

федеральный 
бюджет, 
прогноз 

областной 
бюджет, 
прогноз  

местный 
бюджет, 
прогноз 

внебюджетные 
и иные 

источники, 
прогноз 

  

2022-2024 8 889,18 5 774,76 2 750,14 286,73 77,55 
2022 2 449,20 1 634,36 736,88 45,02 32,88 
2023 5 427,40 3 815,03 1 385,65 206,90 19,76 
2024 1 012,57 325,35 627,61 34,70 24,91 



 
 


